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I
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1.RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Per pasqyren e fondeve te perfituara dhe shpenzimeve te kryera ne
fushaten zgjedhore 2011, nga partia “Bashkimi Liberal Demokrat”.

Drejtuar : - KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE .
TIRANE

Té& nderuar zotérinj,

Uné&, Naim MALO, né& cilésing e Ekspertit Kontabél t& Regjistruar, bazuar né
vendimin Nr.1232. daté 07.11.2011 t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve si dhe
né Kontratén e Shérbimit daté 16.11.2011 t& lidhur me KQZ, kam kryer
auditimin e pasqyrave financiare per fondet e pérfituara dhe t& shpenzuara nga
“Partia e Bashkimit Liberal Demokrat” pér zgjedhjet vendore te zhvilluara
mé 8 Maj 2011.Kjo pasqyre eshte pergjegjesi e drejtimit te "Partise Bashkimit
LiberalDemokrat’". Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi kete
pasqgyre bazuar ne auditimin tone. :

Ne e kryem auditimin ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit
(SNA). Keto standarte kerkojne, ge ne te planifikojme dhe te kryejme auditim
per te zoteruar siguri te arsyeshme, se kjo pasqyre nuk permban anomali
materiale. Auditimi perfshin shgyrtimin, mbi bazen e testeve. te fakieve qe
mbeshtesin shumat dhe deklarimet ne pasqyren financiare. Auditimi perfshin
gjithashtu , vleresimin e parimeve te kontabilitetit te ndjekura dhe vleresimet e
rendesishme te bera nga Drejtimi, si dhe vleresimin e paragitjes se pergjishme
te pasgyres. Ne cmojme se auditimi yne perben nje baze te arsyeshme per te
shprehur nje opinionin tone.

Politika kontabile e ndjekur nga ana e shogerise eshte te pergatise pasgyren
bashkelidhur mbi bazen e fondeve te perfituara dhe shpenzimeve te realizuara
gjate periudhes se fushates zgjedhore. Mbi kete baze, fondet e perfituara
njihen kur fitohen ne lek ose ne materiale dhe sherbime te konvertuara dhe
shpenzimet njihen si te tilla ne momentin ge ato jane kryer dhe jo kur ato
paguhen.
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1. PASQYRAT FINANCIARE

Kontrolli | bilancit financiare ne pergjithesine:

Njohjen e Subjektit zgjedhor, (Dokumentat ligjere,

ekonomike. Aktivitetit te zgjerimi | tij ne rrethe te tjera)
s Rakordimin me te dhenat e kontabilitetit.

dhe

= Reflektimin ne menyre besnike te gjendjes financiare te subjektit deri

ne daten 8 Maj 2011.

= Paraaqitjen ne perputhje me Legjislacionin Shqiptar “Per Kontabilitetin

dhe Pasqyrat Financiare”

= Marrjen parasysh te ngjarjeve me rendesi te vecante qe kane ndodhur

pas dates 11 Maj 2011.

1.1 Baza Ligjore

Per kontrollin e te dhenave financiare u bazuam ne dispozitat ne fuqi.

~ Ligji nr.10019 date 29/12/2008 “Kodi zgjedhor |

Republikes se Shqiperise”

~ Ligji nr.10081 dt. 05/03/2009 “Per Auditimin Ligjor,
Organizimin e Profesionit te Eksperiit Kontabel te

Regjistruar dhe Kontabilitetit te Miratuar”

~ Ligjit nr. 9228 date 29/04/2004 “Per Kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare” si dhe aktet nenligjore te nxjerra

ne baze dhe per zbatimin e tyre.

~ Udhezimi | KQZ Nr.8 date 25.03.2009, Per miratimin e
kritereve dhe procedurat per perzgjedhjen dhe
emerimin e eksperteve kontabel te licensuar per
auditimin e fondeve te perefituara dhe te shpenzuara

nga subjektet zgjedhore per fushgten zgjedhore”.

~ Kontrate sherbimi midis KQZ dhe Ekspertit Kontabel

Situata financiare e paragitur nga subjekti ne Pasqyrat Financiare mendoj se
rakordon me te dhenat e kontabilitetit dhe paraget ne menyre besnike gjendjen e

subjektit deri ne daten 08Maj 2011.
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1.2 Statusil shogerise

“Partia Bashkimi Liberal Demokrat” eshte krijuar mbi bazen e ligjit nr. 8580
dt.17/02/2000 “Per Partite Politike” (I ndryshuar) rregjistruar si person juridik me
vendimin Nr. gt o te Gjykates se Rrethit Tirane me
emertimin Bashkimi Liberal Demokrat me Kryetar Z.Arjan STAROVA. Kjo
parti nuk eshte e rregjistruar ne organet tatimore.

Drejtimi i Partise behet nga Kryesia e Partise.

Administrimi | saj behet nga Kryetari | Partise.

1.3 Auditimi | Deklarateve financiare te parashikuara nga ligji.

s Auditimin me singeritet te informacioneve te tipit kontabel ge figurojne ne
raportin e drejtimit e kemi kryer ne zbatim te ligjit nr.10019 date
29/12/2008 “Kodi Zgjedhor | Republikes se Shqiperise” me konkretisht ne
keto drejtime:

e Zbatimi | nenit 87 te ligjit nr. 10019 date 29/12/2008 “Kodi
Zgjedhor | Republikes se Shqiperise”,

Nga Auditimi ge ju krye zbatimit te nenit 87 rezultoi se per periudhen e
kontrolluar subjekti zgjedhor nuk kishte perfituar fonde publike dhe per rrjedhoje
nuk i nenshtrohet detyrimit per kthimin e fondeve ne zbatim te pikes 3 te nenit 87.
(deklarata e subjekiit). Gjithashtu nga ana jone u verifikuan te keto te dhena
edhe ne celjet e fondeve te kryera nga Ministria e Financave per llogari te
subjektit zgjedhor.

2. Zbatimi | nenit 88 te ligjit nr. 10019 date 29/12/2008 “Kodi
Zgjedhor | Republikes se Shqgiperise”,

Nga te dhenat ge na u vune ne dispozicion te auditimit rezultoi se per periudhen
e kontrolluar nuk rezultuan fonde publike ne nivel gendror ose vendor, apo cdo
lloj enti tjeter ku shteti zoteron kapitale ge te mund te perdoreshin ose te viheshin
ne mbeshtetje te kandidatit, te subjektit zgjedhor. Kjo eshte vertetuar nga subjekti
me deklarate bashkelidhur, ketij raporti.

g Zbatimi i nenit 89 te ligjit nr. 10019 date 29/12/2008 “Kodi
Zgjedhor | Republikes se Shqiperise”,
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Nga auditimi ge ju krye formes dhe permbajtjes se informacioneve specifike
rezultoi, se per fushaten zgjedhore subjekti nuk kishte perfituar fonde publike
mbi 100.000 leke, duke respektuar ne kete menyre piken 2 te nenit 89.
Gjithashtu nuk ka perfituar fonde nga persona fizike ose juridike vendas, ge
te kene kaluar kufirin. Nga verifikimi nuk rezultoi qe te subjekti te kete
perfituar fonde nga persona juridik apo cdo aksionar, sipas kufizimeve te
percaktuara ne piken 3 germa (a.b.c.c) te nenit 89 te ligjit. (deklarata e subjektit).

4. Nga auditimi ge ju krye formes dhe permbajties se
informacioneve specifike rezultoi: Ne gjendjen financiare dhe
llogarite e subjektit zgjedhor ka singeritet dhe paragitje
korrekie te tyre. Nuk kemi ndonje parregullsi, pasaktesi dhe
shkelje te konstatuara ne zbatimin e parimeve & normave
kontabel, dispozitat e statuteve, te subjektit, vendimet e
drejtimit. Nuk kemi ndonje ngjarje ose informacion te rastit ge
te kete ndikim ne deklarimet financiare te subjektit zgjedhor.

5. Auditimi | fondeve te perfituara nga kuotat e anetaresise

Ne zbatim te ligjit nr. 8580 dt. 17.02.2000 “Per Partite Politike”, anetaret e partise

derdhin kuota anetaresie ne perputhje, te cilat perdoren per shpenzimet e
subjektit zgjedhor. Nga auditimi ge ju krye zbatimit te ligjit dhe statutit te partise
mbi bazen e dokumentave ge na afruan dhe investigimeve me te anetaret, nuk
rezultoi ge ndonje anetar te kete derdhur kuota apo te jete perdorur ne favor te
subjektit zgjedhor.

~ OPINIONI

Opinioni :

Pér mendimin toné , me pérjashtim té€ efekteve g& mund té lindin nga
mosparagitja e ndonje dokumenti, Deklarata bashkélidhidhur jep njé pamje té
vértetd e té singerté t& fondeve té& pérfituara dhe té shpenzuara nga sujekti
zgjedhor “Partia e Bashkimi Liberal Demokrat” gjate fushates zgjedhore ne
periudhen 8 Prill — 8 Maj 2011, ne perputhje me kohen e perfitimit dhe kryerjes se
shpenzimit, sic pershkruhet ne Shenimin Il.

Tirang mé 13.01. 2012

Eksperti Kontabel i Regjistruar

Naim MALO Nr. LIC 134 .« -

P
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Tabela permbledhese me te dhenat e shogerise

Emrii Shogerise: Partia "Bashkimi Liberal Demokrat"

Adresa; TIRANE
Tel:
Qret e parashikuara: 40
Viti Financiar : 2011
Eksperti Kontahel : Naim Malo
B.PX:
B.R.Y :

Ore te kryera gjithsej: 40
Printo faktin: Po

tioji i Kompanise : Organizate Politiko - Shoqgerore
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Partia "Bashkimi Liberal Demokrat"

Permbledhese e parashikimit te oreve te punes
dhe honorareve sipas kohes se domosdoshme
te parashikuara nga Ekspertet.

AUDITIMI | FONDEVE TE PERFITUARA DHE TE SHPENZUARA NGA Bashkepunetoret
SUBJEKTET ZGJEDHORE PER ZGJEDHJET E 8 MAJIT 2011
SIPAS PASQYRAVE FINANCIARE DHJETOR 2011
Pershkrimi Total Eksperti
1. Planifikimi, drejtimi dhe mbikqgyrja e misionit 4.00 4.00
2. Planifikimi | ndryshimeve qe kane ndodhur.
Azhornimi | dosjes se perhereshme etj. 2.00 2.00
3. Vleresimi | kohes se punes se harxhuar dhe
percaktimi | rriskut. 18.00 18.00
3.1 Takim ne KQZ 2.00 2.00
3.2 Studim | Kodit Zgjedhor dhe pergatitja 2.00 2.00
3.3 Takim me Subjektin 2.00 2.00
3.4 Verifikimi | Financimeve per fushaten zgjedhore 4.00 4.00
3.5 Funksioni i Thesarit - Arketimet 4.00 4.00
3.8 Funksioni i Thesarit - Pagesat 0.00 0.00
3.7 Tetjera 4.00 4.00
4. Prania ne inventaret fizike 0.00 0.00
5. Konformimet direkte 4.00 4.00
6. Kontrolli i puneve te eksperteve te tjere, bashkepun. 0.00 0.00
7. Kontroli i llogarive 0.00 0.00
7.0 Investimet 0.00 0.00
7.1 Kontrolli AQ. Trupezuara 0.00 0.00
7.2 Kontrolli | Stokut 0.00 0.00
7.3 Kontrolli Debitoret 0.00 0.00
7.4 Kontrolli Arka, Banka 0.00 0.00
7.5 kontrolli Kreditore 0.00 0.00
7.6 Kontrolli Kapitali, Rezervat 0.00 0.00
7.7 Kontrolli i llogarise Humbje - Fitim 0.00 0.00
8. Kontrolli i pasqyrave financiare 3.00 3.00
9. Hartimi i raporteve dhe i rekomandimeve 4.00 4.00
10. Maredhenie me organet drejtuese shoq. me te tretet 0.00 0.00
11. Detyrime specifike 2.00 2.00
12. Pergatitja e raportit 3.00 3.00
13.Verifikime ne AKP et].
5
15. Koha totale e buxhetuar 40.00 40.00
16. Tarifa orare 3000.00 3000.00
17. Shuma e honorareve ( 15*16 ) 120000.00] 120000.00
18. Shpenzime te rimbursueshme
19. Total {17 + 18 ) 120000.00] 126000.80
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